1. *milites ibi* L., *equites ibi* D., Voss. —  
3. *direptam* L.

LXIV. — 6. *Cassius cum suis* Scal.  
— *Narbonam* TLU, «vetustiores» Oud.,  
*Varbonem* FVDδ et alii rec.; *Carmonam*  
Glandorpius. — 7. *optinendam* pror. V. —  
8. *venit* L., D inter versus, δ; omittunt  
TUFV, cum vitii defectusve nota U. —  
11. *navis* codd. — 13. *ejus am.* V. —

14. *pars magna* et paulo post *confecta ra-*  
*pinis* in U signis transposita, marg. *quare*.  
— 15. *in* (pro *ne*) *pec.* L. — *infinitimis* T.  
— 16. *ut expungit* corrector D, om. δ.  
Lov. et «quidam» Oud. — 17. *in* om.  
FLV, Scal. — 18-19. *nihil* nostri præter  
δ. Etiam Petav. *nihilo*. — 19. *adversus* F  
pr. — 21. *navem* UF, ceteri fere *navim*.  
— *dereptam* TLUF, *direptam* D, Voss.

LXV. Cum in Syriam Cæsar ex Ægypto venisset, atque ab  
 iis qui Roma venerant ad eum cognosceret litterisque urbanis  
 animadverteret multa Romæ male et inutiliter administrari,  
 neque ullam partem reipublicæ satis commode geri, quod et  
 5 contentione tribuniciiis perniciosæ seditioes orerentur, et  
 ambitione atque indulgentia tribunorum militum et qui legio-  
 nibus præerant multa contra morem consuetudinemque milita-  
 rem fierent, quæ dissolvendæ disciplinae severitatisque essent,  
 eaque omnia flagitare adventum suum videret, tamen præfe-  
 10 rendum existimavit, quas in provincias regionesque venisset,  
 eas ita relinquere constitutas, ut domesticis dissensionibus  
 liberarentur, jura legesque acciperent, externorum hostium  
 metum deponerent. Hæc in Syria, Cilicia, Asia celeriter se  
 confecturum sperabat, quod hæ provinciæ nullo bello preme-  
 15 bantur: in Bithynia ac Ponto plus oneris videbat sibi impen-  
 dere. Non excessisse enim Ponto Pharnacem audiebat, neque  
 excessurum putabat, cum secundo prælio vehementer esset  
 inflatus, quod contra Domitium Calvinum fecerat. Commora-  
 tus fere in omnibus civitatibus, quæ majore sunt dignitate,  
 20 præmia bene meritis et viritim et publice tribuit, de contro-  
 versiis veteribus cognoscit ac statuit: reges, tyrannos, dynastas  
 provinciæ finitimos, qui omnes ad eum concurrerant, receptos  
 in fidem conditionibus impositis provinciæ tuendæ ac defen-  
 dendæ dimittit et sibi et populo Romano amicissimos.

LXV. — 2. *his* codd. — «*Litteris urba-  
 nis*, imo *urbanorum*.» Lipsius in exempl.  
 Fabric. — 4. *re .j.* TU; R. P. L. —  
*commoda egeri* TLV. — 5. *oriventur* F a  
 sec., LVD et rec. — 6. *atque indiligentia*  
 codd. præter L. — *et* om. Petav. — 7-8.  
*morem militarem consuetudinemque* L. —

14. *facturum* L. — *hæc* U *hæc* F. —  
 15. *plus* om. TL. Scal. — 16. *Nam*  
*err. enim* U. — *Pharnacem* U, ceteri -cê.  
 — 18. *Calvinium* L. — 19. *majore erant*  
 L. — 22. *finitimosque* codd., particulam  
 delendam esse monuit Ondendorpius. —  
*concurrerent* L.

LXVI. Paucis diebus in ea provincia consumptis. Sextum Cæsarem, amicum et necessarium suum, legionibus Syriæque præfecit; ipse eadem classe, qua venerat, proficiscitur in Ciliciam. Cujus provinciæ civitates omnes evocat Tarsum, quod oppidum fere totius Ciliciæ nobilissimum fortissimumque est. 5 Ibi rebus omnibus provinciæ et finitimarum civitatum constitutis, cupiditate proficiscendi ad bellum gerendum non diutius moratur, magnisque itineribus per Cappadociam confectis, biduum Mazacæ commoratus, Comana venit, vetustissimum et sanctissimum in Cappadocia Bellonæ templum, quod tanta 10 religione colitur, ut sacerdos ejus deæ majestate, imperio, potentia secundus a rege consensu gentis illius habeatur. Id homini nobilissimo Lycomedi Bithyno adjudicavit; qui regio Cappadocum genere ortus propter adversam fortunam majorum suorum mutationemque generis jure minime dubio, 15 vetustate tamen intermisso, sacerdotium id repetebat. Fratri autem Ariobarzanis Ariarathi, cum bene meritis uterque eorum de republica esset, ne aut regni hereditas Ariarathen sollicitaret, aut heres regni terreret Ariobarzanem, attribuit qui sub ejus imperio ac ditone essent. Ipse iter inceptum si- 20 mili velocitate conficere cœpit.

LXVI. — 5. *est fere* T. — 6. *finitimarum regionum* L. *civitatum* UF. — 9. *Matace* L. — *Comana* T, Pet. — *venit*, quod abest ab antiquioribus libris, ante *vetust.* posuit Nipperdeius, ubi excidisse ostendit varietas  $\delta$ : *venit Comana* D corr.,  $\delta$  et alii rec. — 9-10. *tutissimum et scitissimum*  $\delta$ . — 11. *ejus* om. V. — *deæ magis imperio* nostri. Scal., Petav., Lov., etc.; *majestate* ex nullo nominatim affertur. — 13. *homini* om. L. — *Licom.* L et rec., *Nicomedi* D et primæ edd., quod etiam

ap. Appianum Mithrid. c. 121 olim legabatur. — *Bythino* U, *Bithino* F, Petav., Lov., *Bithyno* Voss., ceteri *Bithinio*. — *judic.* L. — 14. *Cappadocia* Lov., T pr., *cum* suprascripto. — 16. *intermisso sacerdotio* FD, Petav., Voss. — 18. *her.* TUF, non *her.* — 19. *homines* (compendio pro *heres*) L. — *terreret. Ariobarzani attrib.* (TU) vel *attrib.* codd.; *terreret Ariobarzanem, attrib.* Jurinius. — 20. *esset* codd.; *essent* Em. Hoffmannus. — *iter inceptum* TL.

LXVII. Cum propius Pontum finesque Gallogræciæ accessisset, Dejotarus, tetrarches Gallogræciæ tum quidem pænetolius, quod ei neque legibus neque moribus concessum esse ceteri tetrarchæ contendebant, sine dubio autem rex Armeniae minoris ab senatu appellatus, depositis regiis insignibus neque tantum privato vestitu, sed etiam reorum habitu supplex ad Cæsarem venit oratum ut sibi ignosceret, quod in ea parte positus terrarum, quæ nulla præsidia Cæsaris habuisset, excitus imperiis in Cn. Pompeii castris fuisset: neque enim se debuisse iudicem esse controversiarum populi Romani, sed parere presentibus imperiis.

LXVIII. Contra quem Cæsar cum plurima sua commemorasset officia, quæ consul ei decretis publicis tribuisset, cumque defensionem ejus nullam posse excusationem ejus imprudentiæ recipere coarguisset, quod homo tantæ prudentiæ ac diligentiae scire potuisset, quis Urbem Italiamque teneret, ubi senatus populusque Romanus, ubi respublica esset, qui denique post L. Lentulum, C. Marcellum consules, tamen se concedere id factum superioribus suis beneficiis, veteri hospitio atque amicitiae, dignitati ætati que hominis, precibus eorum qui frequentes concurrissent hospites atque amici Dejotari ad

LXVII. — 1. *ponte* T pr. — 2. *tetriarches* T, *tetharces* UF, item mox; *thetrarches* L. — 3. *tum* nostri præter δ, qui *tunc*, quod editur. — 4. *autem* om. Pet. — 5. *regis* TLU, a pr. FD; *regibus* V. — 6. *tanto* nostri præter Dδ. — 7. *ea* in D. — 8. *parte* om. V. — 9. *exercitiibus imperiisque* codd.; *exercitusque imperiis* Marklandus, sed *que* adjectum est post commissum errorem. — 10. *esse* om. F.

LXVIII. — 14. *defectionem* D inter versus, tres rec. ap. Oud. — 15. *cognovisset* L. — 17. *qui* TLV, *quis* UFDδ, Oud. sine var. — 17-18. *deinde* codd., *denique* Nipperdeius. — 18. *consules* nostri, Lov. «quattuor» Oud., qui retinuit *consul esset*, quod est in F. — *sese tamen se* D. corr. *sed*. — 19. *id factum* om. L. — *beneficiis suis* F. — 21. *frequenter* V, Lov.

deprecandum, de controversiis tetrarcharum postea se cogniturum esse dixit, regium vestitum ei restituit. Legionem autem eam, quam ex genere civium suorum Dejotarus armatura disciplinaque nostra constitutam habebat, equitatumque omnem ad bellum gerendum adducere jussit. 5

LXIX. Cum in Pontum venisset copiasque omnes in unum locum coegisset, quæ numero atque exercitatione bellorum mediocres erant (excepta enim legione sexta, quam secum adduxerat Alexandria veteranam multis laboribus periculisque functam, multisque militibus partim difficultate itinerum ac 10 navigationum, partim crebritate bellorum adeo deminutam, ut minus mille hominibus in ea esset, reliquæ erant tres legiones, una Dejotari, duæ, quæ in eo prælio, quod Cn. Domitium fecisse cum Pharnace scripsimus, fuerant), legati a Pharnace missi Cæsarem adeunt atque imprimis deprecantur, 15 ne ejus adventus hostilis esset : facturum enim omnia Pharnacem quæ imperata essent. Maximeque commemorabant nulla Pharnacem auxilia contra Cæsarem Pompeio dare voluisse, cum Dejotarus, qui dedisset, tamen ei satisfacisset.

LXX. Cæsar respondit se fore æquissimum Pharnaci, si 20 quæ polliceretur repræsentaturus esset. Monuit autem, ut

3. *eum* om. L. — *matura* TV. Scal.: *natura* UF et ceteri; *armatura* Cujacins.

LXIX. — 8. 11 UV. — 8-9. *abduxerant Alexandriam* V. *abduxerat* UF, Lov. Margo U; *quere*. — 10. *difficultate bellorum*, *itin*. L. — 11. *celebritate* F pr. — *demin*. TUV. *din*. ceteri et «plerique» Oud. — 12. *minus cū hominibus* TUFV. Cuj., Lov. (qui *minus* omittere videtur):

pro *cum* Scal., Petav. *en*. L c; D corr. *mille*. δ M. Sive *cio*. unde *cū*. — 13. *quas* FV. — 14. *Farn*. T hic. — 14-15. *ab Ph*. D. Voss.: *ad Pharnacē* U. F pr. — 15. *ad Cæs*. D. *ad expuncto*. — 16. *adventus ejus* V. — 18. *Pharnacem* hic quoque TULV.

LXX. — 20. *respond* T compendio ambiguo. — *se amicum fore Ph*. L.

solebat, militibus verbis legatos, ne aut Dejotarum sibi objicerent, aut nimis eo gloriarentur beneficio, quod auxilia Pompeio non misissent. ~ Nam se neque libentius facere quicquam quam supplicibus ignoscere, neque provinciarum publicas injurias condonare iis posse, qui fuissent in se officiosi. Quin id ipsum, quod commemorarent, officium fuisse utilius Pharnaci, qui providisset ne vinceretur, quam sibi, cui dii immortales victoriam tribuissent. Itaque se magnas et graves injurias civium Romanorum, qui in Ponto negotiati essent, quoniam in integrum restituere non posset, concedere Pharnaci. Nam neque interfectis amissam vitam neque exsectis virilitatem restituere posse: quod quidem supplicium gravius morte cives Romani subissent. Ponto vero decederet confestim, familiasque publicanorum remitteret, ceteraque restitueret sociis civibusque Romanis, quæ penes eum essent. Si fecisset, jam tunc sibi mitteret munera ac dona, quæ bene rebus gestis imperatores ab amicis accipere consuessent. ~ Miserat enim Pharnaces coronam auream. His responsis datis, legatos remisit.

20 LXXI. At Pharnaces liberaliter omnia pollicitus, cum festinantem ac præcurrentem Cæsarem speraret libentius etiam

1. *militibus* T pr., *militibus urbis* L. —  
2. *eo* U a sec. m. — *gloriantur* TLV. Lov.  
— 3. *libentius quicq. fac.* F. — 5. *iis* U,  
ceteri *his*, om. L. — *qui non* codd.; *non*  
delevit Vascosanus. — *Quam* TUFVD, *qu*  
(*quoniam*) L, Scal., om.  $\delta$  et alii rec.;  
*quod id* Petav. *Quin* Nipperdeius. — 6.  
*ad ips.* D. — *commemorassent* L $\delta$  et rec.  
Oud. — 8. *se* om. TLV. — 10. *in integr.*  
om. L. — 11. *exsectis* U, F pr. — 12.

*restituere non posset* U. *t* expuncto: *posset*  
etiam V, et *non* inter versus ead. m. —  
13-14. *familias* L. — 14-15. *civibus* V.  
— 16. *nunc mitt. sibi* V. — *gestis reb.* L.  
— 17. *enim ei* UF.

LXXI. — 21. *ac præcurrentem* codd.,  
*procurr.* cod. Victor.; *properantem* Davi-  
sius, *percurrentem* Kranerus, *præfestinan-*  
*tem ac currentem* Nipperdeius; *ac in pro-*  
*vinciam recurrentem* Em. Hoffmannus; *ac*

creditorum suis promissis, quam res pateretur, quo celerius honestiusque ad res magis necessarias proficisceretur (nemini enim erat ignotum plurimis de causis ad Urbem Cæsarem revocari), lentius agere, decedendi diem postulare longiorem, pactiones interponere, in summa frustrari cœpit. Cæsar, cognita calliditate hominis, quod aliis temporibus natura facere consuevit, tunc necessitate fecit adductus, ut celerius omnium opinione manum consereret.

LXXII. Zela est oppidum in Ponto, positu ipso ut in plano loco satis munitum: tumulus enim naturalis veluti manu factus excelsiore undique fastigio sustinet murum. Circumpositi sunt huic oppido magni multique intercisi vallibus colles; quorum editissimus unus, qui propter victoriam Mithridatis et infelicitatem Triarii detrimentumque exercitus nostri magnam in illis partibus habet nobilitatem, superioribus locis atque itineribus pæne conjunctus est oppido, nec multo longius millibus passuum in abest ab Zela. Hunc locum Pharnaces, veteribus paternorum felicium castrorum relictis operibus, copiis suis omnibus occupavit.

*prætervolantem* Viellhaberus, qui *prætercurrentem* respuerit, ut quarto demum sacculo testatum. — p. 264, l. 21. *sperrasset* L. — 2. *proficisceretur existimabat* UFH, Voss., D, in quo corrector expungit. — 3. *pluribus* D. — *de rebus* V — 4. *dies p. longiores* F. — 7. *consuevit* L. — 8. *ma* δ relicto spatio lato. — *conferrret* δ, *conferrret* L, Lov., et duo alii Oud.

LXXII. — 9. *Zella* D, marg. : "al. *tela*." et sic δ. — *positum* (hic distinguit T), *ipsam* codd; *positu ipso* Aldus. — 10. *velut* UF. — 12. *hoc opp.* nostri anti-

quiores. Pet., Lov.: *huic* Dδ, et non nominati Oud. — 13. *colles* L ante *intercisi*. — 14. *Traiari* V, et fort. D a pr., capite seq. ipsi UF. — 14-16. *nostri*, *superioribus locis atque itineribus pene conjunctus oppido magnam in illis partibus habet nobilitatem, nec multo* codd. et edd. Temere turbatum ordinem restituit Viellhaberus. — 16. *est* eodem auctore additum. — *oppida* U pr. — 17. *a quidam* Oud., om. V. — 18. *relicet* D et *tum* in ras. septem octove litterarum; *relictum* δ, duo rec. Oud.

LXXIII. Cæsar cum ab hoste millia passuum v castra posuisset videretque eas valles, quibus regia castra munirentur, eodem intervallo sua castra munituras, si modo ea loca hostes priores non cepissent, quæ multo erant propiora regis castris, 5 aggerem comportari jubet intra munitiones. Quo celeriter collato, proxima nocte, vigilia quarta legionibus omnibus expeditis impedimentisque in castris relictis, primâ luce neque opinantibus hostibus cum ipsum locum cepit, in quo Mithridates secundum prælium adversus Triarium fecerat. Huc om- 10 nem comportatum aggerem ex castris servitia agerent jussit, ne quis ab opere miles discederet, cum spatio non amplius passuum mille intereisa valles castra hostium divideret ab opere incepto [Cæsaris castrorum].

LXXIV. Pharnaces, cum id repente prima luce animadvertisset, copias suas omnes pro castris instruxit. Quas, interposita 15 tanta locorum iniquitate, consuetudine magis pervulgata militari credebat instrui Cæsar vel ad opus suum tardandum, quo plures in armis tenerentur, vel ad ostentationem regiæ fiducia, ne munitione magis quam manu defendere locum Pharnaces videretur. Itaque deterritus non est quo minus, prima 20 acie pro vallo instructa, reliqua pars exercitus opus faceret. At

LXXIII. — 3. *eodem in vallo* L. — *munituras* TLV (hic *munitur* a pr.). Lov.; *munitura* Dδ et «tres» Oud. — 3-4. *ea priores loca host.* F, pr. *host.* etiam V. — 4. *non* om. TLV, Cuj. et unus Oud. — 5-6. *coll.* UV. *collocato* D corr., δ. «tres» Oud. — 8. *cum ips.* L. — 9. *Triarium* UVV, D pr. — *Hoc* UF, D pr., Lov., *Hunc* L. — 10. *agerentur* codd. præter unum Petav. Margo U: *quere.* — 12.

*passum* TV, *passuum* Uδ. Scal. et fort. Voss.; *pass.* F (cum defectus nota) D. *pass.* III L. unus δ recte *passuum* ☉ (sive *cio*). — *valles* etiam D pr., *vallis* V. — 13. *incerto* TV. Sequentia recte secludit Kramerus.

LXXIV. — 18. *tenerentur, id fieri credebatur* UFII, quæ interpolatio aliunde non affertur. — 20. *videretur id fieri* «ms. Ursini.» non U. — 21. *opus* om. V.

Pharnaces impulsus sive loci felicitate, sive auspiciis et religionibus inductus, quibus obtemperasse eum postea audiebamus, sive paucitate nostrorum, qui in armis erant, comperta, cum more operis quotidiani magnam illam servorum multitudinem, quæ aggerem portabat, militum esse credidisset, sive etiam fiducia veterani exercitus sui, quem *xxii* in acie conflixisse et vicisse legati ejus gloriabantur, simul contemptu exercitus nostri, quem pulsum a se Domitio duce sciebat, inito consilio dimicandi descendere prærupta valle cœpit. Cujus aliquamdiu Cæsar irridebat inanem ostentationem et eo loco militum coartationem, quem in locum nemo sanus hostis subiturus esset : cum interim Pharnaces eodem gradu, quo in proclivem descenderat vallem, ascendere adversus arduum collem instructis copiis cœpit.

LXXV. Cæsar incredibili ejus vel temeritate vel fiducia commotus, neque opinans imparatusque oppressus, eodem tempore milites ab opere vocat, arma capere jubet, legiones opponit aciemque instruit; cujus rei subita trepidatio magnum terrorem attulit nostris. Nondum ordinibus instructis, falcatae regiae quadrigæ permixtos milites perturbant; quæ

1. *Faru.* U. — 5. *militēs* Lov., δ et alii rec. — 6. *veterana* codd., *veterani* Stephanus. — *quem xxii* TLV. Scal., Lov., quod Scaliger intellexit esse *vicies bis*. In ceteris interpolatum *cum legione quem xxii* UFH, *quem cum legione xxii* in reliquis. — 8. *a se* om. L. — 11. *coartationem* codd., *coortat.* F. *coartationem* Brutus. — *loco* TUFV; *quo in loco* Lov. — 11. *hoste* D. — 11-12. *esset subiturus* V. — 12-13. *quo in prælium desc.* TLδ, "plerique" Oud.; *quo in bellum desc.* V;

*quo præruptam in prælium desc.* UFH, Petav. Lov., voce corrupta *prælium* ex superioribus correctæ, quod intellexit librarius D, qui sic : *quo in præruptam desc.*, expulsa voce *prælium*. In U *vallem descenderat*, altero ordine signis reducto, Hirtii manum, *proclivem*, Nipperdeius restituit.

LXXV. — 16. *oppressos* UFD pr., Petav., Voss. — 17. *operibus* FVDδ, Oud. sine var. — 19-20. *nostris nondum ord. instructis. Falcate* distinguunt TL.

tamen celeriter multitudine telorum opprimuntur. Insequitur  
 has acies hostium, et clamore sublato confligitur. multum  
 adjuvante natura loci, plurimum deorum immortalium beni-  
 5 guitate; qui cum omnibus casibus belli intersunt, tum præci-  
 pue eis quibus nihil ratione potuit administrari.

LXXVI. Magno atque acri prælio comminus facto, dextro  
 cornu, quo veterana legio sexta erat collocata, initium victo-  
 riæ natum est. Ab ea parte cum in proclivi detruderentur  
 hostes, multo tardius, sed tamen eisdem diis adjuvantibus,  
 10 sinistro cornu mediaque acie totæ profligantur copię regis.  
 Quæ quam facile subierant iniquum locum, tam celeriter  
 gradu pulsæ premebantur loci iniquitate. Itaque multis mili-  
 tibus partim interfectis, partim suorum ruina oppressis, qui  
 velocitate effugere poterant, armis tamen projectis vallem  
 15 transgressi, nihil ex loco superiore inermi proficere poterant.  
 At nostri victoria elati subire iniquum locum munitionesque  
 aggredi non dubitarunt. Defendentibus autem iis cohortibus  
 castra, quas Pharnaces præsidio reliquerat, celeriter castris  
 hostium sunt potiti. Interfecta multitudine omni suorum aut  
 20 capta, Pharnaces cum paucis equitibus profugit; cui nisi ca-  
 strorum oppugnatio facultatem attulisset liberius profugiendi,  
 vivus in Cæsaris potestatem adductus esset.

LXXVII. Tali victoria toties victor Cæsar incredibili est

2. *confligit* nostri et "duo": Oud. —  
 4. *bellis* codd., *belli* P. Manutius, *bel-  
 licis* Stephanus. — 4-5. *intersint*, *tamen*  
*pr.* L. — 5. *eis* om. TLV, *eius* UH.

LXXVI. — 8. *factum est* L. — *in* om.  
 TLV. — *declivi* L. — 10. *medicque* U. F

*pr.* — 11. *inicum* D. — 15. *transpro-  
 gressi* V. — *inermes* correctores F et L et  
 D. — 17. *his* codd. — 18. *castris quas* T.  
*quas castris* L. — 21. *attulisset* om. T.  
*attribuisset* V, *dedisset* L.

LXXVII. — 23 et 1 p. 269. *letitia est* FL.

lætitia affectus, quod maximum bellum tanta celeritate confecerat, quodque subiti periculi recordatione lætior victoria facilis ex difficillimis rebus acciderat. Ponto recepto, præda omni regia militibus condonata, postero die cum expeditis equitibus ipse proficiscitur, legionem sextam decedere ad præmia atque honores accipiendos in Italiam jubet, auxilia Dejotari domum remittit; duas legiones cum Cælio Viniciano in Ponto reliquit.

LXXVIII. Ita per Gallogræciam Bithyniamque in Asian iter facit, omniumque earum provinciarum de controversiis 10 cognoscit et statuit: jura in tetrarchas, reges, civitates distribuit. Mithridaten Pergamenum, a quo rem feliciter celeriterque gestam in Ægypto supra scripsimus, regio genere ortum, disciplinis etiam regiis educatum (nam eum Mithridates, rex Asiæ totius, propter nobilitatem Pergamo parvulum secum 15 asportaverat in castra multosque retinuerat annos), regem Bospori constituit, quoad sub imperio Pharnacis fuerat, provinciasque populi Romani a barbaris atque inimicis regibus interposito amicissimo rege munivit. Eidem tetrarchian [legibus] Gallogræcorum jure gentis et cognationis adjudicavit. 20

2. *lætior*, quod *victoria* codd.; quod additum et delendum esse vidit Eui. Hoffmannus. — 3. *recepta*, *pr.* L. — 5-6. *ad primam* Scal. — 7. *Vinit.* TLδ; *Minutio* D in ras. et duo rec. — 8. *relinquit* F. Norvic., Voss. Clarkii.

LXXVIII. — 9. *Itaque* L. — 11. *ac stat.* Dδ. «tres» Oud. — *inter tetrarchas* L. — *civitates* om. F. — 12. *quo* codd., *a quo* Stephanus. — 12-13. *celeriter feliciterque* L. — 14. *nam eum M.* nostri consensu etiam edd. ante Oudend., quo in-

vito *eum* excidisse videtur. — 15. *secum parvulum* TL. — 16. *retinuerat* nostri (etiam T). Petav., Lov., Voss.; unus δ *tennerat*. — 17. *Bospori* TLUF, *Bosf.* V et alii. — *quod sub* codd., *qui sub* Vindob. 2; *que* Lipsius; *quoad* OEhlerus. Vid. Strab. XI. 2. § 11. p. 495. Krauerus conj. *qui ad id.* — 19. *interposita* U. — *munierat* Petav., nostri præter δ, qui *munierat* cum non nominatis Oud. — *tetrarchian* TV, ceteri -iã. — 19-20. *legibus* jam olim secluserunt Giaccinius et Jos. Scaliger.

occupatam, et possessam paucis ante annis Dejotaro. Neque tamen usquam diutius moratus est quam necessitas urbanarum seditionum pati videbatur. Rebus felicissime celerissimeque confectis, in Italiam celerius omnium opinione venit.

1. *a Deiot.* L $\delta$ : sine prapos. ceteri nostri. Petav. — 3. *videretur* L.

INCERTI AUCTORIS  
BELLUM AFRICANUM.

---

1. Caesar itineribus justis confectis, nullo die intermisso, a. d. xiv kal. Jan. Lilybæum pervenit, statimque ostendit sese naves velle conscendere, cum non amplius legionem tironum haberet unam, equites vix dc. Tabernaculum secundum litus ipsum constituit, ut prope fluctus verberaret. Hoc eo consilio 5 fecit, ne quis sibi moræ quicquam fore speraret, et ut omnes in dies horasque parati essent. Incidit per id tempus, ut tempestates ad navigandum idôneas non haberet. Nihilominus in navibus remiges militesque continere et nullam prætermittere occasionem profectionis : cum præsertim ab incolis ejus 10 provinciæ nuntiarentur adversariorum copiæ, equitatus infinitus, legiones regiæ iv, levis armaturæ magna vis, Scipionis legiones v, elephantum cxv, classesque esse complures; tamen non deterrebatur, animoque et spe confidebat. Interim in dies et naves longæ adaugeri, et onerariæ complures eodem con- 15

1. — 2. *ad VIII* codd., ut solent; *III* D; *ad* om. L. — *Libeum* codd. — 4. *que* *vix* V, *equitesque* *vix* F. — 6. *ferre* (pro *fore*) T pr., *ferre* unus Lipsii in exempl. Fabric., omittit L. — 8. *tamen*

om. Dδ et alii rec. — 9-10. *prætermittet* TFFV. — 12. *legiones regionis III* unus Lipsii; *tres* Voss., in D pr. hic versus omissus. — 13. *II* F pr., eraso L. — *esse* om. LF. — 15. *eadem* om. L.

currere, et legiones tironum convenire, in his veterana legio quinta, equitum ad ii millia.

II. Legionibus collectis vi et equitum ii millibus, ut quæque prima legio venerat, in naves longas imponebatur, equites  
5 autem in onerarias. Ita majorem partem navium antecedere jussit et insulam petere Aponianam, quæ abest a Lilybæo \*\*\* commoratus bona paucorum publice vendit, deinde Alieno prætori, qui Siciliam obtinebat, de omnibus rebus præcipit et de reliquo exercitu celeriter imponendo. Datis mandatis ipse  
10 navem conscendit a. d. vi kal. Jan. et reliquas naves statim est consecutus. Ita vento certo celerique navigio vectus post diem quartum cum longis paucis navibus in conspectum Africae venit : namque onerariæ reliquæ præter paucas vento dispersæ atque errabundæ diversa loca petierunt. Clupeam classe præ-  
15 tervehitur, dein Neapolim; complura præterea castella et oppida non longe a mari reliquit.

2. *equitum* om. L. *equitatus* UF, Pet. In UF .ñi. sine *mil.* Atque ita solet codex U.

II. — 3. *mil.* FLV et alii, *milìa* T. — 3-4. *utque pr.* L. — 6. *Apononiam* L. — *que non* D corr., δ et alii rec. — *abest* F a sec. inter versus. — *a Lilybæo* UF, ille cum nota vitii, uterque in marg. : *quære*. T *Lilybæo*, cui *m* ultra extremum versum adjectum; *lilibi eo* V. Inde *Eo commor.* D corr., δ, Lov. (non *eoque*, ut ap. Oud.). Mensuram distantiae excidisse apparet. L *a Lilybæo*. *Bona pauc.*, omisso *comm.* Supplementum in cod. Norvic. : *ipse parum commor.*, quod edebatur. — 7. *Alieno* codd., *aliena* D; *Allieno* Ursinus. — 8. *rebus scribit* L. — 9. *Datis* om. L et Cuj.; *Datus* Petav. (qui mox *naves*). — *mandatis* supplementum a correctore D in recentibus modo

legitur. In U nota vitii defectusve. — *ipse* om. Cuj. — 10. *naves consc.* TLFV, Petav. : om. D pr., Voss — 11. *secutus* L. — 13. *feliciter venit* D corr., δ et alii rec., *celeriter* Voss., haud dubie a sec. Deinde *onerariæ* secluserat Kranerus, hoc et *præter paucas* Vielhaberus; servatis *reliquisque* edidit Nipperdeus. Sed scriptoris potius quam librariorum indiligentiam hic deprehendi assentimur Em. Hoffmanno. *Vectus* autem *vento certo* de fausto initio profectionis et majore parte itineris fausta intelligendum est nec minus recte dicitur quam diceretur *profectus vento certo*. — 13. *disperso* L. — 14. *petiverunt*, *Cluppeam* L. — 14-15. *prætervehitur* F, et aliquoties in similibus. — 15. *deinde* Dδ. — 16. *relinquit* FV.

III. Postquam Adrumetum accessit, ubi præsidium erat adversariorum, cui præerat C. Considius, et a Clupeis secundum oram maritimam cum equitatu [Adrumetum] Cn. Piso, cum Maurorum circiter tribus millibus, apparuit, ibi paulisper Cæsar ante portum commoratus, dum reliquæ naves convenirent, exponit exercitum, cujus numerus in præsentia fuit peditum III millia, equites CL, castrisque ante oppidum positis, sine injuria cujusquam consedit cohibetque omnes a præda. Oppidani interim muros armatis complent, ante portam frequentes considunt ad [se] defendendum; quorum numerus duarum legionum instar erat. Cæsar circum oppidum vectus, natura loci perspecta, rediit in castra. Nonnemo culpæ ejus imprudentiæque assignabat, quod neque certum locum gubernatoribus præfectisque, quem peterent, præceperat, neque, ut mos ipsius consuetudoque superioribus temporibus fuerat, tabellas signatas dederat, ut in tempore his perfectis locum certum peterent universi. Quod minime Cæsarem fesellerat. Namque nullum portum terræ Africæ, quo classes decurrerent, pro

III. — 1. *Adrumetum* «mss. plerique semper» Oud., nostri Dδ, Lov. In reliquo opere U sæpe *Adrymetum* vel cum F *Adrimetum*, iidem capite 62 cum ipso T bis *Hadrinetum*, L *Hadrinetium*. — 2. *C. Considius* L. — *Clupea* δ et pauci rec. — 3. *Adrumetum* in margine annotatum fuisse videtur et merito seclusum est ab Em. Hoffmanno. *Adrumetium* conj. Oudendorp. — 4. *Mauro* TV, *Mauri* U cum nota vitii, in marg. *quære* et aliquid erasum; *Mauris* F et reliqui. «omnes» Oud.; *Maurorum* Scaliger. — 7. *equitum* L. D corr., δ et alii rec.; *cl* in Dδ et aliis rec. pro *d* acceptum, *v* exhibentibus. —

9. *portum* codd. præter unum Giaeconii, alium Lipsii. — 10. *considerent* TUFV, Scal. — *sese* «tres» Oud. Ex interpolatione esse *se* observavit Forchhammerus, nec legitur in V. — 11. *intus erat* codd., litteræ *us e* D in rasura; *instar* Walchius. — 13. *circum* (*circa* V) *loca* codd., *certum locum* Aldus. — 14. *quid pet.* codd., *quem p.* Stephanus. — 15. *more ipsius consuetudo sup.* codd., etiam L *more* (non *mos*), quod vel in hoc scriptore non ferendum; Vascosamus *mos ipsius consuetudoque*. — *superioribus* om. F, inter versus D. — 16. *dediderat* TV, Petav. — *iis* U. — *perfectis* D, *perfectis* V. — 18. *Afr. terræ* L.

certo tutum ab hostium præsidio fore suspicabatur, sed fortuito oblatam occasionem egressus aucupabatur.

IV. L. Plancus interim legatus petit a Cæsare, uti sibi daret potestatem cum Considio agendi, si posset aliqua ratione per-  
 5 duci ad sanitatem. Itaque data facultate litteras conscribit et eas captivo dat perferendas in oppidum ad Considium. Quo simulatque captivus cum pervenisset litterasque, ut erat man-  
 datum, Considio porrigere cœpisset, priusquam acciperet ille, — Unde, — inquit, — istas? — Tum captivus: — Imperatore a Cæ-  
 10 — sare. — Tunc Considius, — Unus est, — inquit, — Scipio imperator — hoc tempore populi Romani: — deinde in conspectu suo statim captivum interfici jubet, litterasque nondum perlectas, sicut erant signatæ, dat homini certo ad Scipionem perferendas.

V. Postquam una nocte et die ad oppidum consumpta  
 15 neque responsum ullum a Considio dabatur, neque ei reliquæ copię succurrebant, neque equitatu abundabat, et ad oppidum oppugnandum non satis copiarum habebat et eas tironum, neque primo adventu convulnerari exercitum volebat, et oppidi egregia munitio et difficilis ad oppugnandum erat accessus,  
 20 et nuntiabatur auxilia magna equitatus oppidanis suppetias

1. *fortuito* TUF, Scal., *fortuito casu* L.; *fortuito* ceteri.

IV. — 3. *petiit* V; *interim legatus petit interim* L., priore *interim* deleto. — *ut* FD et rec. — 4. *facultatem* nostrorum unus δ. — 7. *cum* F inter versus, om. Petav. — *atque litteras* V. — 9. et seq. *inquit* TV, non UF. — *Immo a* codd., *quo* nonnulli; *Venio a* D corr., δ et alii rec.; Casp. Barthius *imperatore a*, etiam in exempl.

Fabric. annotatum adscripto «Gruterus et Bushid.» — 10. *Tum* UFL. — 11. *hoc temp.* om. V, non L. — 12. *interf. capt.* L.

V. — 14. *et die* om. V. — 15. *reliquæ ei* V. — 16. *equitatus* Dδ, «tres» Oud. — 17. *expugnandum* L. — 19. *pugn.* L. — *erat post difficilis* in V. — *ascensus* D, Lov. nec pauci rec. — 20. *nuntiaban- tur* FD.

venire, non est visa ratio ad oppugnandum oppidum commo-  
randi, ne, dum in ea re Cæsar esset occupatus, circumventus  
a tergo ab equitatu hostium laboraret.

VI. Itaque castra cum movere vellet, subito ex oppido eru-  
pit multitudo, atque equitatus subsidio uno tempore eis casu 5  
succurrit, qui erat missus a Juba ad stipendium accipiendum,  
castraque, unde Cæsar egressus iter facere cœperat, occupant,  
et ejus agmen extremum insequi cœperunt. Quæ res cum ani-  
madversa esset, subito legionarii consistunt, et equites, quam-  
quam erant pauci, tamen contra tantam multitudinem audacis- 10  
sime concurrunt. Accidit res incredibilis, ut equites minus xxx  
Galli Maurorum equitum n millia loco pellerent fugarentque  
in oppidum. Postquam repulsi et coniecti erant intra muni-  
tiones, Cæsar iter constitutum ire contendit. Quod cum sæpius  
facere et modo insequerentur, modo rursus ab equitibus in 15  
oppidum repellerentur, cohortibus paucis ex veteranis, quas  
secum habebat, in extremo agmine collocatis et parte equita-  
tus, iter leniter cum reliquis facere cœpit. Ita quanto longius  
ab oppido discedebatur, tanto tardiores ad insequendum erant  
Numidæ. Interim in itinere ex oppidis et castellis legationes 20

2. *ea* (sine *re*) TL. — *est occ.* TLA δ  
(hic *est C.*), Lov., Dorv

VI. — 5-6. *eis Cassii* L, qui deinde *erat*  
inter versus. Post *succurrit* spatium va-  
cuum 10 fere litt. in F. — 7. *et iter*  
TLVδ, D a sec., Lov. — *occupat* TVδ,  
om. L. — 11. *concurrerunt* L. — *minus*  
*cc* Nipperdeius, coll. c. 3, ubi *equites cl.*;  
quorum LXX Galli fugæ hostilis auctores  
fuisse poterant. — 12. *fugerentque* TV,  
cod. Victor., Lov. (sec. Fabr.); *fuga-*